Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 25.07.2023, 9/124678

1

РЕШЕНИЕ ГРОДНЕНСКОГО РАЙОННОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ
28 июня 2023 г. № 489

Об изменении решения Гродненского районного
Совета депутатов от 24 апреля 2020 г. № 169

На основании абзаца третьего пункта 9 Указа Президента Республики Беларусь
от 19 сентября 2022 г. № 330 «О распоряжении имуществом», подпункта 1.5 пункта 1
статьи 17 Закона Республики Беларусь от 4 января 2010 г. № 108-З «О местном
управлении и самоуправлении в Республике Беларусь» Гродненский районный Совет
депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в решение Гродненского районного Совета депутатов от 24 апреля 2020 г.
№ 169 «О списании имущества, находящегося в собственности Гродненского района»
следующие изменения:

в преамбуле слова «8 Указа Президента Республики Беларусь от 10 мая 2019 г.
№ 169 «О распоряжении государственным имуществом» заменить словами «9 Указа
Президента Республики Беларусь от 19 сентября 2022 г. № 330 «О распоряжении
имуществом»;

в Инструкции о порядке списания имущества, находящегося в собственности
Гродненского района, утвержденной этим решением:

пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Для целей настоящей Инструкции используются следующие термины и их

определения:
бюджетная организация – в значении, определенном в подпункте 1.4 пункта 1

статьи 2 Бюджетного кодекса Республики Беларусь;
имущество, находящееся в собственности Гродненского района, – имущество

(за исключением денежных средств), закрепленное за Гродненским районным
исполнительным комитетом (далее – райисполком), коммунальными юридическими
лицами на праве хозяйственного ведения или оперативного управления, а также
находящиеся в собственности Гродненского района акции (доли в уставных фондах)
негосударственных юридических лиц* и (или) имущество, переданное в безвозмездное
пользование негосударственным юридическим лицам, республиканским государственно-
общественным объединениям;

коммунальные юридические лица – структурные подразделения райисполкома
с правами юридического лица, сельские исполнительные комитеты, коммунальные
унитарные предприятия, учреждения и другие государственные организации, за которыми
имущество, находящееся в собственности Гродненского района, закреплено на праве
хозяйственного ведения или оперативного управления;

термины «движимое имущество», «недвижимое имущество», используются
в значениях, определенных соответственно пунктами 2 и 3 приложения 1 к Указу
Президента Республики Беларусь от 19 сентября 2022 г. № 330;

заключение о техническом состоянии – документ специализированной организации,
имеющей разрешение на проведение соответствующих работ (если наличие такого
разрешения является обязательным в соответствии с законодательством), содержащий
обоснованные выводы о соответствии (несоответствии) имущества обязательным
для соблюдения техническим нормативным правовым актам;

списание имущества – его выбытие из хозяйственного ведения, оперативного
управления райисполкома, коммунального юридического лица, а также из владения
негосударственного юридического лица, которому имущество передано в безвозмездное
пользование, на основании решения, принятого в соответствии с настоящей Инструкцией.
______________________________

* Для целей настоящей Инструкции под негосударственными юридическими лицами понимаются
хозяйственные общества, созданные в соответствии с законодательством о приватизации
(их правопреемники), республиканские государственно-общественные объединения, которым имущество,
находящееся в собственности Гродненского района, передано в безвозмездное пользование.»;

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 25.07.2023, 9/124678

2

в пункте 3:
абзац третий изложить в следующей редакции:
«в производстве по делу о несостоятельности или банкротстве;»;
после абзаца пятого дополнить пункт абзацем следующего содержания:
«являющегося историко-культурными ценностями;»;
абзац второй пункта 6 после слов «председателя райисполкома» дополнить словами

«(уполномоченного им лица)»;
абзац третий пункта 8 дополнить словами «, а в отношении имущества, сведения

о котором подлежат включению в государственный информационный ресурс «Единый
реестр имущества», – также информации о наличии сведений об имуществе в этом
реестре»;

в пункте 9 слово «принявшим» заменить словом «принявшего».
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования,

за исключением абзацев тринадцатого и четырнадцатого пункта 1 настоящего решения,
которые вступают в силу с 1 октября 2023 г.

Председатель И.В.Лебецкий